
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
Registro Generale n. 720 del 15-12-2023 
 
 

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 

N. 381 DEL 15-12-2023 
 
 
 

Oggetto: REALIZZAZIONE DI UN PARCO GIOCHI IN FRAZIONE PIETRALTA 
DI VALLE CASTELLANA - impegno di spesa a favore della ditta 
GIOVANNINI ENEA 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventitre addì  quindici del mese di dicembre, il Responsabile del servizio 
Geom. D'Agostino Katia 
 
 
RICHIAMATO l’art. 15 della L.R. 2/2022 cosi come sostituito dall’art. 17 della L.R. 
28/2022 avente ad oggetto “ Istituzione Fondo per il rifinanziamento delle leggi regionali e 
delle funzioni regionali fondamentali”, il quale stabilisce quanto segue: 

→ Per il rifinanziamento delle leggi regionali e delle funzioni regionali fondamentali di cui 
all’Allegato 3, nello stato di previsione della spesa degli esercizi 2022 e 2023, è autorizzata 
l'iscrizione di un Fondo denominato "Fondo per il rifinanziamento delle leggi regionali e delle 
funzioni regionali fondamentali", di importo complessivo pari ad euro 8.833.000,00; 

→ Al finanziamento del Fondo di cui al comma 1 si provvede con le risorse derivanti 
dall’accertamento delle maggiori entrate tributarie ed extratributarie ovvero dai trasferimenti 
erariali compensativi per l’esercizio 2022, ovvero ancora con le maggiori stime di entrata 
disponibili; 

→  A seguito della istituzione del Fondo di cui ai commi 1 e 2, i Dipartimenti competenti della 
Giunta regionale erogano, a titolo di anticipazione entro l'esercizio 2022 e previe le 
prodromiche verifiche del caso, una somma corrispondente al 70% dell'importo complessivo 
dei singoli contributi di cui al comma 1, pari all'ammontare di euro 6.183.100,00;  

→ Ai fini della erogazione del saldo del 30%, da eseguire nell’esercizio 2023 per l'ammontare 
complessivo residuo di euro 2.649.900,00, i contributi di cui al comma 1 devono essere 
utilizzati e rendicontati alle Strutture regionali competenti per materia, indicate nell’Allegato 
3, entro il termine ultimo del 31 ottobre 2023, pena in difetto la restituzione delle somme non 
dovute;    



2 

→ Al Bilancio di previsione 2022-2024, relativamente agli esercizi 2022 e 2023, sono per 
l'effetto apportate le seguenti variazioni: a) Esercizio 2022, per competenza e cassa: 1) in 
aumento parte entrata: Titolo 1, Tipologia 101, Categoria 50, per euro 6.183.100,00;  2) in 
aumento parte spesa: Titolo 1, Missione 20, Programma 03, capitolo di nuova istituzione, per 
euro 6.183.100,00;  b) Esercizio 2023, per competenza: 1) in aumento parte entrata: Titolo 1, 
Tipologia 101, Categoria 50, per euro 2.649.900,00;  2) in aumento parte spesa: Titolo 1, 
Missione 20, Programma 03, capitolo di nuova istituzione, per euro 2.649.900,00;  

→ La Giunta regionale è autorizzata ad apportare, con proprio provvedimento, le necessarie 
variazioni al Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 ed al Documento Tecnico di 
Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio in questione, 
istituendo i nuovi capitoli di spesa secondo la suddivisione per medesimi Titolo, Missione e 
Programma di spesa, relativamente agli interventi previsti dall’Allegato 3, di cui al comma 1;  

→ Relativamente agli esercizi 2022 e 2023, le maggiori spese sopra indicate sono autorizzate e 
possono essere impegnate esclusivamente ad avvenuta riscossione delle maggiori entrate di 
cui al presente articolo e nei limiti dei relativi importi. 8. I Dipartimenti regionali competenti 
per materia provvedono ad adottare tutti gli atti necessari per dare attuazione alle disposizioni 
del presente articolo."; 

 
RICHIAMATA la determinazione DPC/251 del 19.12.2022 avente ad oggetto “L.R. 24 gennaio 
2022, n. 2, recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 
2022-2024 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2022)” Art. 15 “Istituzione Fondo per 
il rifinanziamento delle leggi regionali e delle funzioni regionali fondamentali” cosi come sostituito 
dall’art. 17 della Legge Regionale 8 ottobre 2022 n. 28. Impegno di spesa e definizione delle modalità 
attuative ai fini dell’erogazione dei contributi per interventi nelle materie di competenza del 
Dipartimento Territorio e Ambiente – DPC.”; 
 
RICHIAMATA la nota trasmessa dalla Regione Abruzzo DIPARTIMENTO TERRITORIO – 
AMBIENTE - DPC SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E PAESAGGIO – DPC032 
Ufficio Pianificazione Territoriale, acquisita agli atti dell’Ente al protocollo 9540 del 21.12.2022, 
avente ad oggetto “L.R. 2 del 24.01.2022 Art. 15 – Assegnazione di Contributo.  COMUNICAZIONE 
E RICHIESTA DOCUMENTAZIONE”; 
 
CONSIDERATO che da come si evince dall’allegato alla suddetta nota, il Comune di Valle 
Castellana risulta assegnataria di Euro 15.000,00 per la “Realizzazione Area Verde in località 
Pietralta di Valle Castellana”; 
 
VISTO il progetto avente ad oggetto di “REALIZZAZIONE DI UN PARCO GIOCHI IN 
FRAZIONE PIETRALTA DI VALLE CASTELLANA”, giusto progetto 
definitivo_esecutivo DI VARIANTE a firma del dipendente Arch. Roberto Pavone, agli atti 
dell’Ente ed approvato con Delibera di C.C. n. 10 del 10.03.2022 per un importo complessivo 
da quadro economico pari ad Euro 24.390,67; 
 
VISTO il progetto rimodulato, a firma della dott.ssa Katia D’Agostino in qualità di Responsabile 
dell’Area Tecnica, a seguito dell’entrata in vigore del nuovo Codice deli Appalti “Decreto legislativo 
31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, solo per adeguamento importo 
soggetto a ribasso e restando invariata la somma complessiva; 

 
CONSIDERATO: 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


3 

→ che si è proceduto all’affidamento dell’appalto relativo ai lavori di REALIZZAZIONE DI 
UN PARCO GIOCHI IN FRAZIONE PIETRALTA DI VALLE CASTELLANA, stimati 
da computo metrico per un importo pari ad Euro 8.161,95 di cui Euro 6.715,35 soggetti a 
ribasso ed Euro 1.46,60 non soggetti a ribasso, oltre IVA al 22%, mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023, il quale stabilisce che le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore 
a € 150.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

→ che sulla base del certificato di Regolarità Contributiva la ditta risulta in regola sia alla data 
dell’affidamento, che alla data della presente come da certificato INPS_38042271 con 
scadenza al 13.02.2024; 

 
 
RICHIAMATA la determinazione dell’Area Tecnica, reg. gen. 517 del 26/09/2023, con la 
quale sono stati affidati i lavori in oggetto alla ditta GIOVANNINI ENEA con sede legale 
VIA DANTE ALIGHIERI, 36 64010 VALLE CASTELLANA (TE)  - C.F. 
GVNNEE75T22A462P  per un importo pari ad Euro 8.155,23 di cui Euro 6.708,63 per 
lavori e per Euro 1.466,60 non soggetto a ribasso, al netto del ribasso offerto, oltre IVA 
al 22%; 

 
RICHIAMATO il CUP acquisito e assegnato all’intervento J92H22001950007; 
 
ATTESTATO che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. 
ZE23DCBA04; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000;  
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, 
ai sensi dell’art.16 102 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del 
presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali 
dello stesso;  
 
VISTI:  

→ il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;  
→ il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., 
→ il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Valle Castellana; 
→ l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
→ il Dlgs n. 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


4 

→ la variazione al Bilancio di previsione 2023-2025 approvato con atto del C.C. n. 1 del 
17.03.2023; 

→  la variazione al Programma Triennale delle OO.PP. approvato con atto del C.C. n. 2 del 
17.03.2023; 
 

 
DETERMINA 

 
per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato,  
 
1) di DARE ATTO che la somma complessiva dei lavori in oggetto, al netto del ribasso 
offerto, è pari ad Euro 8.155,23 di cui Euro 6.708,63 per lavori e per Euro 1.466,60 non 
soggetto a ribasso, oltre IVA del 22% di Euro 1.794,15, per complessivi Euro 9.949,38, come 
da determinazione dell’Area Tecnica, reg. gen. 517 del 26/09/2023 di affidamento alla ditta 
GIOVANNI ENEA; 
 
2) di DARE ATTO che la somma complessiva di Euro 9.949,38 trova copertura sul bilancio 
c.e. al cap. 2978 – codice bilancio 08.01-2.02.01.09.014; 
 
3) di SUB IMPEGNARE l’imp. 420/2021, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000, 
per l’importo complessivi di Euro 9.949,38 sul capitolo cap. 2978 – codice bilancio 08.01-
2.02.01.09.014 in favore della ditta GIOVANNINI ENEA – p.iva 02148770676; 
 
4) di ATTESTARE che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo 
dei dipendenti del Comune di VALLE CASTELLANA, non sussistono in relazione al 
presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti 
coinvolti nel procedimento di affidamento;  
 
5) di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 

 viene accertata la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità 
e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del provvedimento medesimo da parte del responsabile del servizio; 

 il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, sarà sottoposto al controllo contabile 
da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che, costituendone parte integrante, ne 
assicura l’esecutività; 

 
6) di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto alle disposizioni di cui agli articoli 
26 e 27 del D.Lgs 33/2013 “amministrazione trasparente”; 
 
7) di TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente, con 
allegati i documenti giustificativi elencati in narrativa, per le procedure di contabilità ed i controlli 
e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.151, comma 4, T.U.E.L. 
 
 
 

Sub impegno N.   420/    1 del 16-12-2023  a Residuo 2021  CIG ZE23DCBA04 



5 

5° livello 08.01-2.02.01.09.014  Opere per la sistemazione del suolo 
Capitolo       2978 / Articolo       
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE SOCIALE E CULTURALE AREE URBANE 
Causale REALIZZAZIONE DI UN PARCO GIOCHI IN FRAZIONE PIETRALTA DI VALLE CASTELLANA - impegno di 

spesa a favore della ditta GIOVANNINI ENEA 
Importo 2023 Euro 9.949,38 
Beneficiario       783  GIOVANNINI ENEA 

 
  



6 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  16-12-2023 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Geom. D'Agostino Katia 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


